
 

1 

11  

září 2023 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIII, měsíčník, 13.11.2023 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

- 

- 

 

 
 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

51,10 Kč/l 

-     Kč/l 

    -      Kč/l 

    -      Kč/l 

61,10 Kč/l 

61,50 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v září 2023 dosáhla 
hodnoty 51,10 Kč/l. U červeného lahvového vína 
cena tentokrát nebyla stanovena pro malý počet 
vinařů. Proti minulému období kotace u bílého vína 

velmi výrazně posilovala. 
Průměrná cena sudového bílého a červeného 

vína nebyla stanovena pro nedostatečný počet 
respondentů. Nelze je považovat za reprezen-
tativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v září 2023 
uzavírala na úrovni 61,10 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 61,50 Kč/l. Průměrná cena bílého 

jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 44,90 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 46,80 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V září 2023 bylo do České republiky dovezeno 

celkem 4 438 t stolních vinných hroznů za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 43,50 Kč/kg. Od 
počátku roku 2023 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Itálie, celkem 7 166 t za 44,70 Kč/kg (26 %),  
z Indie 5 219 t hroznů za 52,90 Kč/kg (19 %) a z Jižní 
Afriky 4 133 t (15 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 333 t za 50,10 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z Turecka (43,7 %; 1 432,8 t za 41,40 Kč/kg), 
dále ze Slovenska (9,6 %; 315,5 t za 48,70 Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v září 2023 dovezeno do 
ČR celkem 125 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 2023 
celkem 388,1 t (51,9 % za 34,60 Kč/kg) hroznové 

šťávy a z Německa celkem 148,9 t (19,9 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 30.9.2023 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 954 414 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 30,30 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 46,1 % 
(439 656 hl za 21,50 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 21,6 % (206 103 hl za 42,70 Kč/l). Ve sle-
dovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (243 625 hl za 15,80 Kč/l, tj. 31 %), 
z Itálie (175 764 hl za 28,70 Kč/l, tj. 22 %) a ze 

Španělska (98 951 hl za 21,70 Kč/l, tj. 13 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (58,2 % 
v objemu 444 209 hl za průměrnou cenu 13,40 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
30.9.2023 vyvezeno celkem 18 831 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 106,30 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 31,7 % 
(5 985 hl za 113,30 Kč/l) a červené 32,0 % 
(6 025 hl za 109,70 Kč/l). Hlavním odběratelem vína 
bylo ve sledovaném období (I-IX/2023) tentokrát 
Slovensko, kam bylo vyvezeno 9 457 hl (56,5 %) za 

71,00 Kč/l.  
Podíl objemového množství vyvezeného vína 

byl roven 1,97 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 6,92 %.    TISČR SZIF 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

11 

 

 
září 2023 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.11. 2023 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: září 2023                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti VIII/23 

Víno bílé         - lahvové  * * 51,10 20,20 77    

                       - sudové - - - - 7    

                       - tetrapack - - - - 0    

Víno červené  - lahvové - - * - 58    

                       - sudové - - - - 8    

                       - tetrapack - - - - 0    

Jakostní bílé lahvové celkem 47,60    70,00    61,10 3,80 5 467    

z toho: Müller Thurgau 47,60    70,00    56,50 0,80 644    

           Veltlínské zelené 46,60    70,00    53,90 3,30 1 519    

Jakostní červené lahvové celkem 47,60    70,00    61,50 1,60 1 487    

z toho: Frankovka 52,30    73,60    66,10 -3,00 199    

           Svatovavřinecké 53,20    69,80    62,90 2,50 138    

Jakostní bílé sudové celkem 35,00    51,90    44,90 10,20 172    

z toho: Müller Thurgau 35,00    37,90    37,30 7,50 13    

           Veltlínské zelené 35,90    51,00    44,20 13,50 30    

Jakostní červené sudové celkem 35,90    61,60    46,80 1,20 62    

z toho: Frankovka  - - - - 0    

           Svatovavřinecké - - - - 0    

Šumivé  74,90    105,80    104,50 0,20 4 376    

Víno s přívlastkem 87,20    121,00    98,40 13,80 808    

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého 
ví-na celkem v září 2023 proti srpnu 2023 mírně 
posilovala a uzavírala na hodnotě 61,10 Kč/l. Prů-
měrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
zvýšila a uzavírala na hodnotě 56,50 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila 

a uzavírala na hodnotě 53,90 Kč/l.  
Průměrná cena lahvového jakostního červe-

ného vína celkem se v září 2023 proti 
předchozímu období zvýšila a uzavírala na hodnotě 
61,50 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena snížila 
a dostala se na hodnotu 66,10 Kč/l (pokles o 4,3 
%). U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná cena 
zvýšila a uzavřela na hodnotě 62,90 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého 
vína celkem v září 2023 byla stanovena na úrovni 

44,90 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 37,30 Kč/l. 
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské 
zelené uzavřela na hodnotě 44,20 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v září 2023 byla stanovena na hodnotě 

46,80 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému počtu 
respondentů za dané období, který nastal u odrůdy 
Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého, 
nebylo možné stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v září 2023 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
104,50 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem ve sledo-
vaném období dosáhla hodnoty 98,40 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

11 

 

 
září 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.11. 2023 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2023 
 

Druh 
září 

leden - září 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 4 438 43,50 27 440 53,60 11 674 49,10 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 333 50,10 3 282 44,40 691 52,00 

Hroznová šťáva 125 27,50 748 32,50 747 32,50 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden – září 2023 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden – září 2023 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Itálie 7 166 44,70  Turecko   1 432,8 41,40 

Indie 5 219 52,90  Slovensko   315,5 48,70 

Jižní Afrika 4 133 61,50  Čína   286,0 32,10 

Peru 2 408 54,80  Německo   271,5 57,60 

Egypt 2 211 57,00  USA 260,0 46,00 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden – září 2023 

Země t Kč/kg 

Itálie   388,1 34,60 

Německo   148,9 21,40 

Španělsko   119,5 51,00 

Maďarsko   49,9 13,10 

Rakousko   33,7 19,00 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2023 

Druh 
září 

leden - září 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 209 43,80 1 267 57,40 1 267 57,40 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 66 50,40 400 58,60 398 58,60 

Hroznová šťáva 25 39,60 241 36,90 241 36,90 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

11 

 

 
září 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.11. 2023 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2023 

Druh 
září 

leden - září 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 100 921 30,60 954 414 30,30 863 760 28,10 

z toho: *šampaňské 343 983,80 2 304 933,90 2 297 935,00 

           šumivé 4 911 58,60 40 657 59,90 40 415 59,40 

            perlivé 15 238 61,80 140 242 64,30 140 147 64,30 

         víno bílé 43 173 23,20 439 656 21,50 438 432 21,40 

        víno červené 24 460 36,80 206 103 42,70 204 465 42,10 

          víno ostatní 10 362 49,20 117 055 50,00 29 607 51,40 

          vinný mošt 2 435 23,00 8 398 24,00 8 397 24,00 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

září 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 31 243 55,10 12 345 44,70 10 464 65,80 8 435 56,90 

Obaly nad 2 l 46 751 14,80 30 828 14,60 13 996 15,10 1 927 15,50 

leden - září 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 318 604 57,00 121 111 43,60 101 738 73,10 95 754 56,80 

Obaly nad 2 l 444 209 13,40 318 544 13,10 104 364 13,00 21 300 19,50 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

11 

 

 
září 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.11. 2023 

 

Hlavní dodavatelé vína: I-IX/2023 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2022-23 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2022 36 065 19,70 12 532 21,20 782 29,80 2 838 42,60 

prosinec 2 797 19,50 899 25,70 9 62,90 285 53,40 

leden 2023 2 398 21,00 646 27,80 23 51,50 114 39,00 

únor  3 989 17,10 840 23,90 105 22,40 405 44,10 

březen 2 065 22,40 839 29,80 78 45,20 347 34,30 

duben 2 811 20,60 890 26,80 15 63,10 152 33,40 

květen 2 608 17,40 512 32,40 398 34,30 440 34,80 

červen 2 007 22,50 375 28,50 8 67,30 76 35,90 

červenec 1 746 22,40 515 31,60 6 68,40 36 42,40 

srpen 4 010 15,80 495 24,60 33 46,10 78 34,40 

září 1 989 18,00 937 27,30 15 66,10 151 45,10 

Celkem 2023 23 623 19,10 6 048 27,80 683 37,00 1 799 38,00 

Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 
jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   243 625 15,80 

Itálie   175 764 28,70 

Španělsko   98 951 21,70 

Slovensko   57 361 23,30 

Německo   41 015 54,60 

Moldávie 40 673 36,00 

Francie   30 995 116,80 

Chile   25 131 65,30 

Rakousko   11 871 41,80 

Jižní Afrika   9 561 27,40 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

11 

 

 
září 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.11. 2023 

 

Vývoz vína z České republiky v roce 2023 

Druh 
září 

leden - září 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 1 917 96,80 18 831 106,30 15 821 86,90 

z toho: *šampaňské 11 797,80 106 1 312,20 105 1 314,30 

           šumivé 20 446,10 388 279,80 304 282,40 

            perlivé 48 76,90 1 496 36,10 1 445 33,30 

         víno bílé 668 114,50 5 985 113,30 4 622 87,70 

        víno červené 740 76,70 6 025 109,70 4 733 86,90 

          víno ostatní 384 80,20 4 719 87,70 4 502 74,10 

          vinný mošt 46 84,10 110 96,50 110 96,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   
 *cena neuvedena; ** reexport 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

2018 2019 2020 2021 2022 2023

hl Vývoz vína v letech 2018 - 2023

víno šumivé víno bílé víno červené

   Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

září 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 1 441 109,30 635 118,60 448 116,60 358 83,50 

Obaly nad 2 l 352 18,90 34 35,50 293 15,80 26 32,90 

leden - září 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 15 511 110,50 5 694 117,20 5 411 119,00 4 406 91,50 

Obaly nad 2 l 1 219 31,40 292 36,80 614 27,50 313 33,90 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

11 

 

 
září 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.11. 2023 

 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc září 2023                    EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

září srpen % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,10 7,22 1,54 1,50 2,2 15,0 2 449,22 

                - sudové 0,65 3,23 0,82 0,82 -1,0 -28,6 3 764,98 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,36 8,29 1,55 1,50 3,2 12,7 1 321,21 

                               - sudové 1,07 1,90 1,20 1,20 -0,4 10,4 609,78 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 1,99 7,31 2,09 1,92 8,8 - 259,15 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové 1,95 8,88 1,96 1,80 9,1 - 183,81 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,55 9,22 2,87 2,78 3,2 2,6 9 424,60 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 9,19 2,50 2,44 2,6 4,0 7 839,51 

- Veltlínské zelené 1,10 8,14 2,19 2,09 5,1 1,4 1 180,12 

- Ryzlink vlašský 1,00 9,32 1,96 1,93 1,8 3,1 1 009,11 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 17,10 4,71 4,46 5,4 4,4 1 585,09 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,81 1,85 1,20 1,03 17,0 -3,7 1 770,80 

Tokajská vína celkem 11,76 19,49 13,12 13,16 -0,3 -5,2 13,26 

- Tokajské samorodé 6,31 14,44 7,76 8,21 -5,6 -3,6 5,96 

- Tokajské putnové 16,16 22,78 17,51 19,01 -7,9 0,6 7,30 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,57 11,83 3,07 2,95 4,1 9,8 4 039,73 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 10,22 2,67 2,55 4,5 10,8 3 270,11 

 - Frankovka 1,05 9,21 2,50 2,36 5,8 13,4 1 008,68 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,39 2,36 2,36 -0,1 4,9 483,89 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,65 27,04 4,79 4,45 7,6 7,3 769,62 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,71 2,00 1,00 0,97 2,7 -26,5 539,05 

Sekt 4,01 18,12 4,04 4,00 1,1 11,4 3 159,07 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  
Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 

 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 40. týden 2023                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

40. týden 2023 38. týden 2023 

Vinné hrozny bílé  1,62 2,75 2,17 2,16 

Vinné hrozny modré  - - - - 

Vinné hrozny červené 2,05 2,75 2,43 2,22 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

11 

 

 
září 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.11. 2023 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 3.11.2023                                        EUR/hgdo 

Víno/ období* 34. 35. 36. 37. 38. 

Stolní víno bílé 4,08 4,08 4,08 4,39 4,39 

Stolní víno červené 4,22 4,32 4,32 4,61 4,72 

Víno/ období* 39. 40. 41. 42. 43. 

Stolní víno bílé 4,40 4,75 4,75 4,83 4,83 

Stolní víno červené 4,88 5,15 5,21 5,21 5,21 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 
 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 30.10.2023 do 5.11.2023 (tedy za 44. týden 2023)                                                                  EUR/kg 

  město:  Slavonski Brod        Šibenik               Vinkovci              Zadar                 Zagreb               Chorvatsko clk. 

Druh ovoce týden: 44. 43. 44. 43. 44. 43. 44. 43. 44. 43. 44. 43. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 4,00 4,00 1,59 1,59 ---- 2,50 3,50 3,00 4,00 4,00 3,00 3,00 

max. 5,00 5,00 5,50 5,50 ---- 3,00 4,00 4,00 4,00 4,00 3,00 3,00 

prům. 4,00 4,00 3,55 3,55 ---- 3,00 3,80 3,80 4,00 4,00 3,00 3,00 

Stolní hrozny 
červené 

min. 4,00 4,00 0,99 0,99 ---- 3,00 3,60 3,50 3,00 3,00 2,00 2,00 

max. 5,00 5,00 2,50 2,50 ---- 3,00 4,00 4,00 3,00 3,00 2,00 2,00 

prům. 4,00 4,00 1,75 1,75 ---- 3,00 3,80 3,80 3,00 3,00 2,00 2,00 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 
 

 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 10.11.2023                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Łódź Poznań Rzeszów Wrocław 

Datum 08.11.2023 08.11.2023 08.11.2023 07.11.2023 08.11.2023 06.11.2023 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 6,00 14,00 6,00 12,00 10,00 12,00 13,60 17,00 9,00 10,00 12,50 14,00 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ  
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

11 

 

 
září 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.11. 2023 

Místo bílého červené. Teplejší klima donutí jihomoravské vinaře ke změně    

Za posledních šedesát let se průměrná 

teplota v Jihomoravském kraji zvýšila o 1,5 °C. 

A podle odborníků bude tento trend v příštích 

dekádách pokračovat, což se projeví zejména 

déletrvajícími vlnami veder beze srážek. Pro 

milovníky jihomoravského bílého vína jde 

o nepříznivou předpověď. 

Nedostatek deště během letní fáze růstu vinné 

révy totiž vede k nedostatku dusíku v půdě, což 

následně vínu zabraňuje správně fermentovat a získat 

kvalitní aroma. A když už v období sucha a extrémních 

teplot přijde déšť v podobě prudkého lijáku, zvyšuje 

u odrůd bílého vína riziko plísňových onemocnění. 

Vinaři se snaží změnám klimatu přizpůsobit a už 

dnes využívají všechny dostupné metody, jak pro jižní 

Moravu tradiční odrůdy chránit. „Postupně zařazujeme 

do výsadeb PIWI odrůdy, které se vyznačují vyšší 

odolností vůči chorobám a extrémním výkyvům počasí. 

Jsou i šetrnější k životnímu prostředí a zároveň 

provozně ekonomičtější, protože snižují náklady na 

pěstování,“ přibližuje ředitel Vinařství Lahofer na 

Znojemsku Petr Chaloupecký. 

Thaya, další vinařství na Znojemsku, zase v nově 

zakládaných vinohradech dbá na to, aby se ušlechtilá 

réva roubovala na podnože, které jsou odolnější vůči 

vyšším teplotám a suchu. Jde o opatření, které aplikuje 

i Miloš Michlovský, přední expert na šlechtění révy vinné 

a majitel Vinselektu v Rakvicích na Břeclavsku. 

Podle odborníků jde nicméně o opatření, která 

budou fungovat, jen dokud se změny klimatu projeví 

málo. Stále se prohlubující proces podle nich může 

v budoucnu pěstování bílého vína zkomplikovat natolik, 

že poptávku po něm nebude možné naplnit tak jako 

dosud. 

„S trochou nadsázky to vypadá, že stále žhavější 

léta Čechy nabádají, aby se osvěžili vychlazeným bílým 

vínem, které je ale v těch samých žhavých a suchých 

létech u nás čím dál těžší pěstovat,“ podotýká docent 

Otakar Němec z Fakulty podnikohospodářské Vysoké 

školy ekonomické v Praze, která spolu s vědci z Provozně 

ekonomické fakulty České zemědělské univerzity a ve 

spolupráci s CzechGlobe – Ústavem výzkumu globální 

změny Akademie věd zjišťovala, jak bude trh a pěstování 

vína v tuzemsku vypadat v nadcházejících dekádách. 

Výsledky jejich studie nedávno otiskl vědecký časopis 

Heliyon. 

Poptávka po vínu převyšuje nabídku 

Uvedené závěry přinášejí povzbudivé i méně 

příznivé výhledy. Vzhledem k rostoucím teplotám bude 

možné pěstovat vína i v chladnějších regionech, kde tomu 

dosud nebylo zvykem. 

Na střední Moravě by podle několika klimatických 

modelů mohly už v příštích desetiletích nastat ideální 

podmínky pro hned pět odrůd vinné révy, zejména těch 

bílých jako Müller Thurgau, Chardonnay či Ryzlink. Podle 

některých modelů by růst teploty o dva stupně Celsia 

mohl nastolit předpoklady pro pěstování odrůdy Merlot 

dokonce v Českém středohoří na severozápadě země. 

„Dle všech modelů a prognóz nicméně vychází, že 

jižní Morava, která je typicky jednou z nejteplejších 

oblastí v republice, bude s dalším růstem teplot 

nejvhodnějším regionem pro pěstování spíš červeného 

vína než toho bílého, jak je tomu nyní a pro které je 

nejvíce známá,“ shrnuje vedoucí výzkumného týmu Lucie 

Severová. 

Východiskem zřejmě bude zřizování nových 

vinohradů v místech, kde se bude bílým odrůdám dařit 

lépe. Plocha vinic se v Česku v poslední době každoročně 

zvětšovala, avšak vždy o méně než jedno procento, což 

je strop stanovený evropskou směrnicí. Stále tak existuje 

prostor pro rychlejší výsadbu. 

„Pokud se bude produkce českého vína zvyšovat, 

tak lze celkem s jistotou předpokládat, že půjde na odbyt, 

protože poptávka po něm dnes výrazně převyšuje 

nabídku,“ podotýká spoluautor studie Roman Svoboda. 

Morava na červené má, tvrdí vinař 

Podle vinařů v současnosti kupující upřednostňují 

bílou verzi nápoje před červenou v poměru 80 procent 

ku dvaceti. „Že má český konzument raději bílé, je 

samozřejmě dáno tím, že naše chutě jsou nastavené na 

to, co nám roste kolem komína. Co se červeného týče, 

Morava na to samozřejmé má. A kdo říká, že ne, tak to 

neumí a nechce to přiznat,“ míní Michlovský. 

Podle něj je však potřeba do vhodných míst sázet 

odrůdy, které jsou schopny dávat seriózní vína, protože 

v těch laciných červených neumíme konkurovat 

zahraničí.  »str.10 

AKTUALITY 

 



 
 
 
 

 

 

  10 

11 

 

 
září 2023 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 13.11. 2023 

„Spotřebiteli, který tomu rozumí, můžeme 

nabídnout pinoty a frankovky v hodnotě i desítek eur. 

Neprodávají se jak teplé rožky, jak říkají Slováci, ale 

protože takové víno „má koule“ na dalších deset dvacet 

let. Jelikož dobré ročníky nemáme každý rok, dají se 

rovnat s tím, co se kupuje ve Španělsku nebo Francii.  

Mají je rádi ve vinotékách i v některých špičkových 

restauracích,“ oznamuje Michlovský. 

V současnosti se příznivý ročník pro červené víno 

objeví jednou za čas. V letech 2005 a 2006 se povedl, 

v letech 2009 a 2018 byl špičkový. 

Pramen: www.idnes.cz 

  

Francie by letos mohla být znovu největším producentem vína na světě  
Francie by letos podle odhadů mohla být 

znovu největším producentem vína na světě, 

a předstihnout tak Itálii. Nedopomohla by jí 

k tomu ale dobrá sklizeň doma, jako spíš špatná 

úroda v Itálii. Podle agentury AFP to vyplývá ze 

statistik francouzského ministerstva zemědělství 

zpracovaných na základě odhadů k 1. říjnu. 

Francouzská produkce vína "by měla (letos) 

dosáhnout 46 milionů hektolitrů, což je úroveň 

srovnatelná s rokem 2022 a o tři procenta vyšší než 

průměr let 2018 až 2022", uvedli statistici z fran-

couzského ministerstva. 

Italská produkce by měla klesnout na přibližně 

43 milionů hektolitrů oproti 50 milionům v předchozím 

roce, uvedla 2. října hlavní italská zemědělská orga-

nizace Coldiretti. 

"Je to významná událost, protože je symbolická. 

Ale je to čistě cyklická záležitost," řekl agentuře AFP 

odborník na ekonomiku vína z univerzity v Bordeaux 

Jean-Marie Cardebat. 

Podle údajů Mezinárodní organizace pro révu 

a víno (OIV) byla největším producentem vína od roku 

2007 s výjimkou let 2011 a 2014 stále Itálie. Letos ale 

italské vinice obzvláště silně zasáhly plísně. 

Ve Francii je podle ministerstva "situace na 

různých vinicích smíšená". V Bordeaux a na jihozápadě 

země "došlo ke snížení produkce v důsledku plísně 

révové a vlny veder a v Languedoc-Roussillonu v dů-

sledku sucha". Jinde je situace podle něj příznivá, 

zejména v regionu Charente na západě země. 

Pramen: www.agris.cz 

 
 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 13.11.2023 

 

  

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 31.10.2023  

 

  

1 BGN – 12,573 Kč       1 EUR – 24,590 Kč 100 HUF  –  6,514 Kč 

100 RSD* – 20,971 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,552 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


